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Abstrakt

Název:

Dynamika změn kloubní pohyblivosti u mládeže ve věkovém rozsahu od ll do 15 let.

Cíle práce:

Cílem práce je analýza změn rozsahu pohybu v ramenním a kyčelním kloubu

v závislosti na věku mezi skupinami dětí od ll do 15 let.

Metoda:

Data potřebná k realizaci tohoto projektu byla získána měřením vybraných položek

přímo v hodinách tělesné výchovy na jednotlivých školách.

Výsledky:

Získaná data byla zpracována formou tabulek a grafů a porovnána s hodnotami, které

jsou obecně přijímány jako normy.

Klíčová slova:

postura, posturální funkce, držení těla

Abstract

Title:

Changes in joint flexibility ofyouth between ll and 15 yeras old.

Aims:

Analysis of changes in movement amplitude in shoulder joint and hip joint with

dependence on age.

Method:

Data were acquired by testing in the physical education lessons in by us chosen schools.

Results:

Aquired data were published in tables and graphs and later compared with standard

values.

Keywords:

Posture, posture 's function, body-control
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1. Úvod

Člověk jakožto bio-psycho-sociální bytost je ve svém vývoji ovlivňován mnoha

různými faktory. Kvalita života jedince se v mnohém odvíjí od psychofyzického zdraví,

jehož základy se utvářejí již od narození. Kromě genetické determinace tento proces

výrazně ovlivňuje i pohybová aktivnost, tedy suma pohybových aktivit za časovou

jednotku, a jejich kvalita. Toto lze vnímat jako naplnění hesla "funkce tvoří orgán".

Pohyb je přirozenou lidskou potřebou, která by měla být především u dětí naplňována

širokým spektrem různorodých pohybových činností s důrazem na motivaci a

prožitkovost. To proto, aby se upevňoval kladný vztah k pohybovým aktivitám,

respektive ke sportu jako přirozené součásti moderního životního stylu. Hypokineze,

tedy stav, který je charakteristický nedostatkem pohybu, je častou příčinou vzniku

patologických jevů. Jednak ve smyslu posturálních problémů spojených

s nefyziologickým držením těla, jednak v omezené úrovni pohybových funkcí, čímž je

myšleno spektrum pohybových schopností a pohybových návyků. Kvalita pohybových

funkcí a způsob držení těla se vzájemně ovlivňují a lze je připodobnit ke spojitým

nádobám. Držení těla neboli postura je především odrazem aktuálního psychického a

fyzického stavu člověka a kvality pohybových funkcí. Vadné držení těla, v důsledku

svalové nerovnováhy (svalové dysbalance) může být příčinou funkčních poruch a blokád

často provázených bolestí hlavy, krční a bederní páteře. Statistické údaje o nárůstu

posturálních problémů a nízké úrovni pohybové výbavy u školní mládeže jsou

alarmující. Problém vadného držení těla u školní mládeže je předmětem odborného

zájmu již několik let a tento pojem je stále častěji vyslovován dětskými lékaři při

preventivních prohlídkách dětí i v ordinacích specialistů. Vzhledem k tomu, že

prvotním projevem je často pouhá změna reliéfu těla bez jakýchkoliv subjektivních

obtíží, nebývá tomuto stavu věnována dostatečná pozornost (Kratěnová a kol., 2005).

V roce 2003 byla provedena v 1 O městech ČR studie, která se zaměřila na výskyt

vadného držení těla u dětí ve věku 7, ll a 15 let a aspektů jeho výskytu. Testováno bylo

3520 dětí a celkově se vadné držení těla vyskytlo u 38,3 % z daného počtu. Mezi

nejčastější vady držení těla patřily odstávající lopatky (49,7 %všech vyšetřených dětí),

10

zvýšená bederní lordóza (31,7% vyšetřených) a kulatá záda (31,4 %vyetřených). Dále

bylo v této studuji zjištěno, že výskyt vadného držení těla je vyšší u dětí, které se

nevěnují žádné sportovní aktivitě (18,9 % vyšetřených), než u dětí pravidelně

sportujících alespoň lx týdně (ať již organizovaně či neorganizovaně). Studie zároveň

sledovala závislost vadného držení těla a času stráveného tzv. sedavou formou

(sledování televize, videa či počítače) a jako průměrný čas byly udávány 2 hodiny

denně. Děti, u kterých byla vyšší pravděpodobnost výskytu vadného držení těla, tvořila

skupina trávící tímto způsobem \>ice času než byl uvedený průměr. Zároveň se u této

skupiny dětí častěji objevovaly bolesti hlavy, krční a bederní páteře. Stejné problémy se

objevovaly také u dětí, které nesportují vůbec. Můžeme tedy říci, že tento způsob

trávení času má obecně neblahý vliv na držení těla neboli posturu (Kratěnová a kol.,

2005).
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2. Vymezení problému

Problematika posturálních deviací a nízké úrovně pohybové výbavy dětí je velmi široké

téma, v jehož rámci vstupuje do hry spektrum faktorů počínaje genetickými

predispozicemi a vlivy z vnějšího prostředí konče. Koordinovaný pohyb tělesných

segmentů je výsledkem řady procesů, na kterém se podílí jak senzorický, řídící, tak i

výkonný systém. Při plném respektování této šíře se v naší práci chceme především

zaměřit na výkonný systém, respektive na kloubně svalový aparát, a v rámci tohoto

tématu na ovlivňování rozsahu pohybu v synoviálních kloubech. Rozsah pohybu

v kloubním spojení je významným faktorem ovlivňujícím kvalitativní parametry

pohybu a současně i v průběhu vývoje jedince může vykazovat značně rozdílné

hodnoty. U zdravého jedince je rozsah pohybu v kloubním spojení limitován především

svalovým tahem, respektive mírou zkrácení příslušných svalů či svalových skupin.

Příčinu vzniku negativních tendencí u školní mládeže lze spatřovat především:

v nízké úrovni pohybové aktivnosti v rámci školní tělesné výchovy,

v malém zapojení v mimoškolních pohybových aktivitách,

v preferenci zájmů spojených s malou posturální variabilitou - především

"sedavé formy'' (práce, různé formy zábavy na počítači, sledování televize

apod.),

v malé pohybové pestrosti, respektive v jednostranné zátěži, která není

dostatečně kompenzována.
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V naší práci jsme se zaměřili na změny rozsahu pohybu v synovíálních kloubech,

respektive ve dvou hlavních kloubech - kořenových, tedy v kloubu ramenním a

kyčelním u dětí ve věkovém rozsahu od ll do 15 let. Vycházíme z poznatků, že

v období růstového spurtu se mohou dlouhé kostí prodlužovat rychleji, než je schopen

se těmto změnám přizpůsobit svalový a podpůrný aparát. Tato skutečnost spolu s jíž

zmíněnými vlivy ve smyslu hypokíneze (omezené pohybové variability), mohou být

příčinou výrazných změn rozsahu pohybu ve sledovaných kloubních spojeních a vzniku

posturálních deviací. Selektivní zaměření této práce je vedeno snahou o vytvoření

terénního testovacího souboru snadno aplikovatelného v podmínkách školní tělesné

výchovy.
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3. Cíl práce

Cílem práce Je analýza změn rozsahu pohybu v ramenním a kyčelním kloubu

v závislosti na věku mezi skupinami dětí od ll do 15 let.

Současně je nutné zdůraznit, že se jedná o pilotní projekt k tomuto tématu, který má

potvrdit, nebo vyvrátit účelnost vybraných položek a opodstatněnost provádět měření ve

větším měřítku, či za jiných podmínek.
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4. Úkoly práce

provést literární rešerši pramenů zabývajících se faktory, které ovlivňují rozsah

pohybu v kloubním spojení a posturální funkce,

vytvořit soubor testovacích cviků pro snadnou a rychlou aplikaci v podmínkách

školní tělesné výchovy a tomu odpovídající manuál na vyhodnocení dat,

administrativně zajistit na nejméně dvou školách testování maximálního

možného počtu skupin dětí ve věku od ll do 15 let,

provést testovací měření a vyhodnotit výsledky,

navrhnout soubor protahovacích cvičení ve vztahu k řešené problematice.
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5. Vědecká otázka

Lze předpokládat, že změny parametrů mezi jednotlivými věkovými skupinami

nebudou mít lineární charakter a že se v určitém věkovém intervalu projeví u více

skupin opakující se anomálie.
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6. Metodika práce

6.1 Harmonogram jednotlivých kroků

literární rešerše (jaro 2006),

vytvoření koncepce práce a souboru testovacích cviků (jaro 2006),

výběr dvou škol stejného typu a následné zajištění možnosti testování na těchto

školách (podzim 2006),

vlastní testování dětí (prosinec 2006),

zpracování dat a jejich vyhodnocení (jaro 2007),

sepsání vlastní práce s grafickým vyjádřením výsledků (září 2007- duben 2008).

[…]


zlepšování s věkem. Speciálně u cviku č. 2 má křivka u obou škol lineární charakter. U

cviku č.l na gymnáziu Hostinné není tato linearita tak jednoznačná, jako u studentů na

gymnáziu Vrchlabí. Musíme se zde opět zmínit o prvku tříd, které narušují svými

výsledky linearitu proložené křivky mezi jednotlivými ročníky. U cviku č. 2 jsou těmito

třídami primy a u cviku č.l třídy sekundy a na gymnáziu Hostinné i třída tercie.

Jako vědeckou otázku jsme si položili, zda nebudou mít změny parametrů mezi

jednotlivými ročníky lineární charakter, či zda se v určitém věkovém období projeví u

více skupin opakující se výrazná anomálie. Z naší studie a výsledků se nedá

jednoznačně říci, zda mají změny lineární charakter či ne. Tato vlastnost se u některých

cviků vyskytuje, ale ne u všech sledovaných tříd stejně přesvědčivě a není tak možné

učinit jednoznačný obecně platný závěr. Žádná opakovaná výrazná anomálie v růstu či

poklesu hodnot nebyla zaznamenána a nebyl tak potvrzen původní předpoklad.
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Ve vztahu k rozsahu pohybu v kyčelním kloubu je patrná již zmíněná tendence ke

zhoršování tohoto parametru s věkem. Vzhledem k rozsahu pohybu v ramenním kloubu

můžeme hovořit o jisté tendenci ke zlepšení spojené s věkem vyjma zmíněných

vybočení u některých tříd. Jak již bylo zmíněno, u jistých cviků můžeme sledovat

postupné, lineárně se vyvíjející zlepšení, ale u jiných naopak lineární tendenci k

postupnému zhoršení. Jako anomálie bychom mohli považovat vybočení u výsledků

některých tříd, které může být ovlivněno různými faktory již popsanými.

Jsme si vědomi nepřesnosti našeho šetření ve smyslu jeho rozsahu a metody

vyhodnocení (použití jednoduchého škálování). Pro přesnější diagnostiku by bylo

vhodné zvolit jemnější škálování (ne pouze ANO vyhověl, NE nevyhověl), jak tomu

bylo v naší studii. Z našeho pilotního šetření se také jeví, že případné pokračování

tohoto sledování (změny kloubní pohyblivosti u mládeže) by mělo mít širší záběr. Do

budoucna bychom doporučili jeho případné rozšíření o další sledované parametry jako

napřtldad somatické předpoklady jedinců, svalové testy apod.

Způsob držení těla je pro každého jedince charakteristický, není však neměnný. Jak již

bylo zmíněno v teoretické části naší práce, má významný vliv na celkové držení i rozsah

pohybu v kořenových kloubech (kloub kyčelní a ramenní). N ámi prezentované výsledky

nejsou vzhledem ke specifické metodě prováděného šetření přímo porovnatelné se

standardizovanými testy, přesto však je počet negativních výsledků vůči obecně

uznávaným normám zarážející. Výzkumy prokazují, že negativní bilanci posturálních

charakteristik ve vztahu ke sledovaným parametrům významně ovlivňuje malá

pohybová aktivnost dětí a mládeže. Kupříkladu ve sledovaných školách (Gymnázium a

střední odborná škola Hostinné, Gymnázium Vrchlabí) je hodinová dotace tělesné

výchovy pouze 2 hodiny týdně. Pro mnoho jedinců je toto číslo konečné, protože mimo

školní tělesnou výchovu již žádnou jinou sportovní aktivitu neprovozují a svůj volný

čas tráví jiným, "nesportovním" způsobem.
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ll.Závěr

Cílem naší práce byla snaha o analýzu změn rozsahu pohybu ve dvou hlavních -

kořenových kloubech v našem těle (kloubu ramenním a kyčelním) v závislosti na věku

mezi skupinami dětí od ll do 15let. Jednalo se o pilotní projekt k tomuto tématu, jehož

myšlenkou bylo potvrzení či vyvrácení účelnosti námi vybraných položek vzhledem ke

stanovenému cíli a opodstatněnost případného rozšíření tohoto výzkumu ve větším

měřítku, či za jiných podmínek.

V teoretické části bylo zmíněno, že rozsah pohybu v kořenových kloubech (kloubu

ramenním a kyčelním) má vliv na celkové držení těla (posturu). Výsledky, ke kterým

jsme v naší studii došli, hlavně vysoké procento těch negativních, jsou velice zarážející.

Faktorů, které mohou mít na tuto problematiku určitý vliv je mnoho a již jsme je zmínili

jak v diskusní části, tak i v části nazvané "Vymezení problému". Je otázkou, zda se

tímto problémem dále zabývat. My si myslíme, ano a že hlubší zkoumání k této

tématice by bylo opodstatněno již zmíněným vysokým procentem negativních tendencí

u výsledků měřených jedinců. V diskusní části naší práce jsme také uvedli jistá

doporučení a úpravy pro případnou budoucí studii, které by ji zpřesnili a případně

rozšířili její záběr. Těmito úpravami by bylo lépe zajištěno zkoumání daného tématu

v širším ohledu a z více úhlů pohledu. Druhou možností by mohlo mít zúžení studie ve

smyslu zaměření jen na jednu oblast či cvik a hlubší prozkoumání jejich příčin a snaha o

faktické řešení daného problému spojeného s vadným držením těla u mládeže, které je

v této době velice frekventovaným pojmem. My jsme se pokusili v tomto ohledu

navrhnout určitou skupinu obecně známých cviků a přizpůsobit jejich účel podmínkám

třídy. Myslíme si, že by toto mohlo být určitým zpestřením standardní výuky

teoretických předmětů, která se ovšem tímto nikterak významně nenaruší, ale současně i

konkrétním přínosem v procesu zvýšení pohybové aktivnosti dětí, respektive dalším

impulsem k pozitivnímu ovlivňování způsobu držení těla.
