Diplomantka: Pavlína Nýdrlová
Vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Křištofič
Oponent: Mgr. Iveta Šimůnková

Téma: Dynamika změn kloubní pohyblivosti u mládeže ve věkovém rozsahu 11 – 15 let

Diplomantka se zaměřila na často diskutované téma držení těla u mládeže a pohyblivost ve dvou hlavních („kořenových“) kloubních spojení.
Z hlediska formální úpravy lze říci, že práce je zpracována úhledně a přehledně, bez zásadních chyb (drobné chyby v textu se objevují – fyzické a fázické, dysbalance a disbalance).
Slangový výraz - „hamstringy“ by měly být nahrazena odbornějším výrazem.
Vlastní zpracování dat je doplněno grafy a tabulkami, což usnadňuje orientaci v textu.

Literární rešerše tvoří téměř třetinu práce, je obsáhlá, studentka prokázala orientaci v problematice a schopnost studie odborných pramenů, přesto v ní postrádám úvod do problematiky vlastního měření – goniometrie. Navíc prostudování literatury zabývající se testováním a zpracováním dat by přimělo diplomantku k odstranění závažných nedostatků: jednotlivé cviky jsou sice popsány, ale pro potřeby práce není uvedeno následující: kdo měření provádí a za jakých podmínek.
U testovacích cviků není uvedeno: rozcvičení, zacvičení pro daný cvik, denní doba, podmínky vlastního měření – přesná pozice, provedení a případné upozornění na chyby a souhyby pohybů daného cvičení, výdrž v poloze, pomůcky a požadavky.
(Měření flexe v ramenním kloubu bez goniometru – jak a čím je měření provedeno, přesný popis polohy vsedě a vzpažení, upozornění na případné souhyby – elevace ramene a lopatky při flexi, provedení a chyby (souhyby elevace pánve, rotace pánve apod.) ve flexi v kyčelním kloubu (Lassegova zkouška), Thomayerova zkouška – jaké prsty jsou měřeny od podložky, jakým způsobem je měření prováděno, fyziologická křivka páteře – z jaké literatury jsou použity tabulkové hodnoty, jakým způsobem byla oblast lordózy měřena). Vzhledem k uvedení speciální pomůcky měření – úhломěru (řekněme goniometru), kde vlastní měření rozsahu v kloubu je prováděno přiložením dvou ramen, postrádám přesný popis poloh a směrů jednotlivých os úhломěru, středu úhломěru. Nedílnou součástí je upozornění na chyby vlastního měření – nepřesnost, oblečení a obutí, které může výsledné hodnoty zkreslovat. Získaná data (blíže nespecifikovanou cestou) jsou na závěr práce diskutována a navzájem porovnána. Výsledky jsou jasně zřetelné z grafů a jednotlivých komentářů.
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením.... *velmi dobře*.....

Doplňující otázky

- 1) Ve své práci uvádíte, že změny pohyblivosti v kloubech jsou ve spojitosti s celkovým držením těla – porovnejte tedy výsledky testů pohyblivosti ve vztahu k zakřivení páteře.
- 2) Jaká je souvislost mezi kontrolními cviky 2,3 a 4? Porovnejte výsledky měření a popište, co je kterým cvikem testováno, a jestli mají výsledky měření navzájem nějakou spojitost?
- 3) Uveďte a doplňte chybějící informace v diplomové práci. Jak jste postupovala při vlastním měření, jak byli žáci seznámeni s kontrolními cviky a jakým způsobem jste se vyvarovala chybám měření?